

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Polscy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „REFORMY“, Księgarnia K. Bartoszewicza...

Od Administracji.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wcześnie odnowienie prenumeraty, która wynosi: w miejscu 2 złr., — z opłatą pocztową 2 złr. 50 ct.

Kraków, 2 czerwca.

Po raz pierwszy liczne grono Polaków zebrało się w złotej Pradze na duchową biesiadę, w celu wzmocnienia bratnich węzłów, łączących od wieków Czechów i Polaków...

Lubo zjazd czesko-polski był tylko uroczystym sojuszem na polu wiedzy przyrodniczej i lekarskiej, niemniej przeto ma niezwykłą doniosłość w dzisiejszej dobie...

Na zjeździe w Pradze założono naprzód niewzruszone podwaliny dla wzajemności szczeropowej na niwie naukowej pracy. W tej mierze tak Czesi jak i Polacy mają obzerne pole działania...

łącza się inni jeszcze synowie wielkiej rodziny sławiańskiej; tak przynajmniej wnosić można z wystąpienia prof. Janeczka, delegata uniwersytetu zagrzebskiego...

Nikt atoli nie podniósł na zjeździe czesko-polskim doniosłej różnicy między panslawizmem niwelującym narodowe właściwości przemocą i gwałtem, a duchowym związkiem swobodnej rzeszy sławiańskich...

Zjazd czesko-polski jest pierwszym objawem wspólności narodowej, stwierdzonej w bratnim uściśku dwóch pokrewnych sobie ludów. Przekonano się na nim, że brat łnie do brata sercem...

Na wyluszczonej tu podstawie niech sojusz czesko-polski się rozwija i wzmacnia na pożytek i sławę narodu polskiego i czeskiego.

wzajem i stwierdzamy zawarty już związek serdeczny czynami na polu praktycznej polityki w granicach dziś dozwolonych dla osiągnięcia celu pracy ojców i spełnienia się historycznych praw naszych.



Ciekawe szczegóły podają wiedeńskie dzienniki o audyencyach, jakie miał lwowski kaznodzieja dr. Bernard Loewenstein u ministrów...

Do hr. Taaffego zaś zwrócił dr. Loewenstein przedewszystkiem prośbę o energiczną pomoc rządu dla wychodźców, wykazując, że dotychczasowa akcja pomocnicza bardzo mało dała się osiągnąć.

du. Stosunki takie, gdyby miały być trwałe, byłoby nie do znieśnienia. Na razie pierwszym jest obowiązkiem, wychodźców przebywających w Brodach przenieść do nowej ojczyzny, do Ameryki.

N. fr. Presse donosi, że w ministerstwie toczą się teraz narady w sprawie wychodźców, przyczem chodzi głównie o takie środki administracyjne, któreby nie obrażały wcale względów ludzkości...

KORESPONDENCA „REFORMY“

Z pod Gombina, w maju.

Od kilku tygodni panuje u nas cisza zupełna i powoli zapominamy o niedawnych burzliwych chwilach. Przyczyna tego jest wcale energicznie wzięły się do rozważania spraw przeciwko uczestnikom ostatnich zaburzeń w naszym miasteczku.

Zdobyte stanowisko.

14) Powieść SEWERA. (Ciąg dalszy.)

Rozmowa potoczyła się w tym kierunku. Wiedząc pan Kanty i pani baronowa byli pierwszymi osobami dworu brzezińskiego, oni to dawali ton i utrzymywali na wysoko szlacheckim i idealnym nastroju towarzystwo.

— Ładny? — Wspaniały, czytałem go już, lecz umyślnie widziałem go dla ciebie i dla Jasia. — Czy i pan, panie Janie, również lubisz czytać? — Namiećnie, — odparł — rumieniąc się chłopiec.

nowa umiała swą uwagę rozdzielić między chłopców, żartować ze Stasiem, a rozprawiać z panem, jak go nazywała Janem. — Najlepiej bawiła się Julcia, bo i ona dużo miała do opowiadania o swych nauczycielkach, profesorach i koleżankach.

— Ponowa! — przerwał chłopiec. Walenty zaczął mrugać jednym okiem i uśmiechać się dobrodziejnie. Chłopiec zerwał się na równe nogi.

teraz robi ze szlacheckich dzieci?... charłaki! Wdziwiają tam jakąś głupią grekę, co psu na buty się nie zda. — Masz rację Walenty, cała ta greka psu na buty się nie zda w dalszym naszym życiu.

wybory do sądów gminnych, na nowo dokonywane się mają, w połowie już były ukończone, w naszej okolicy wszędzie wybierając właścicieli większych posiadłości, nawet w naszym powiecie i w tych dwóch okręgach gdzie teraz byli smutnej pamięci sędziowie z urzędu.

## Listy z Pragi.

### I.

Dnia 30 maja.

Stwieżyceowa Praga w Zielone Świątki, w pamiętną rocznicę „bohaterkich” czynów generała Windischgrätzka w r. 1848, święciła tryumfy pokojowej narodowej pracy. W dniach tych odbywał się drugi zjazd czeskiej lekarskiej i przyrodników, na który komitet zjazdowy uprzejmie zaprosił Polaków, zapewniwszy ich, że wykłady odbywać się będą wyłącznie w języku czeskim i polskim. Zjazd ten nabrał wielkiego rozgłosu i doniosłego znaczenia, pozwolił więc, że podam opis jego i uwagi jakie mi się nasręczyły. Wybaczenie że dziś dopiero to czynię, ale poglądną na całość bywa dokładniejszym od kronikarskich notatek z dnia na dzień pisanych.

Na bratnie i serdeczne wezwanie Czechów, stawili się w Pradze około 125 Polaków z wszystkich dzielnic naszej ziemi, aby się odważymy za udział w zjeździe krakowskim znacznych gości z nad Węławy. Każdy z nas spodziewał się dobrego przyjęcia, ale nikt z pewnością nie przypuszczał, aby w Pradze doznał tylu dowodów serdecznej przyjaźni. Już w zeszły piątek zaczęli się zjeżdżać goście polscy z Kongresówki, Galicji i W. K. Poznańskiego, główny zaś kontyngens przybył w sobotę pociągami rannymi, a wydział gospodarzy krakowskiego zjazdu wieczorem. Ze Lwowa przybyli między innymi prof. Radziszewski, dr. Juliusz Czerkowski, drowie Głowacki, Króczyński i Żuliński Józef z Krakowa znoma profesora: Browiec, Domański, Jakubowski, Rostafiński; doktorowie: Grabowski, Jordan, Kopernicki, Koppf, Kraczyński, Kwaśnicki, Lutostański, Machek, Obaliński, Pieniążek, Sciborowski, Zarewicz; aptekarz Gralewski, Siedlecki i Wiśniewski, tudzież deputaci młodzieży akademickiej. Z Warszawy przybyło około 20 lekarzy i przyrodników a między innymi doktorowie Göppner, Kosmowski, Somer, Talko, Dziewulski, Rajchmann i wielu innych. Z W. Ks. Poznańskiego wreszcie spotkałem dra Jerzykowskiego, lekarza dentystę Kasprowicza i dra Władysława. Niektórzy członkowie zjazdu przyjechali z rodzinami, płęć piękna miała przeto swoje reprezentantki, a miłe towarzystwo pań naszych nie mało przyczyniło się do uprzyjemnienia a w części nawet i uświetnienia naszego zjazdu.

Na dworcu spotkał się z członkami komitetu a dobrych naszych przyjaciół: dra Chodowskiego, Meitelta na czele deputacji młodzieży akademickiej. Po serdecznym przywitaniu panowie komitetowi odwolali gości polskich do pierwszorzędnego hoteli, głównie pod czarnego konia i do Saskiego dworu, gdzie byli umieszczeni na koszt miasta. Ci co rano przyjechali zwiedzili osobiście miasto, będąc olśnieni pysznym widokiem historycznej stolicy Czech, a z wieczornego poglądu udaliśmy się wprost na ostrow Żofjński, gdzie urządzono wspaniałą festyn dla wzajemnego zapoznania się członków zjazdu. Sliczną samą z siebie wyspę na Węławie, tudzież most do niej wiodący, przystojono w liczne różnobarwne lampiony i flagi o barwach czeskiej lud polskiej. Dwie wielkie sale zajęły się członkami, uczestnikami zjazdu i publicznością, która przy dźwiękach muzyki pułku barona Ziemięckiego odczołgała się bawiła. Wejście do sali ozdobiono egzotyicznymi krzewami, między którymi stały popiersia Eskulapa i Hygii. Wielka i mała sala pięknie była udekorowana barwą białą i niebieską a wśród zieleni umieszczono popiersie Purkinyego, w małej zaś sali stały posągi Polonii i Florii otoczone kwiatami i ozdobione wieńcami. Tutaj poraz pierwszy spotkał się zacnego i serdecznego posta Tonnera i prof. Frycza, dalej członków wydziału gospodarczego wienych przyjaciół Polaków, profesorów Eiselta, Weissa, Krayczy, Studniczkę, docentów Chodowskiego, Meisnera, Janowskiego, Thomę i Hlavę, doktorów Smetanę, Czepakowskiego, Hontuskiego, Veydowskiego, tudzież całą kolonię polską w Pradze zamieszkałą, państwa Lange, Narbutów itd. Wszyscy nie znajdowali słów dla wyrażenia radości z naszego przybycia. Polacy byli przedmiotem powszechnej owacji. Gwar kilkunastu osób był ogromny, humor wesoły, podsycały nieco wyborom pilnierzem, oraz narodowymi melodjami ślicznych uwerturni „Libussy” i „Hubiczu” Smetany, Dworakowych tańców narodowych, polskich narodowych hymnów, przyjmowanych z zapalem, mazurów i krakowiaków. Odczytano liczne telegramy nadeszłe z różnych stron Czech i Galicji na cześć rozwoju czeskiej umiędności, lub z wyrażeniem miłości bratniej dla Czechów. Telegramy Koła artystyczno-literackiego w Krakowie i Towarzystwa naukowego w Paryżu, przyjęte zostały frenetycznymi okrzykami *Slawa, Na zdur, Vibornie*. Powszechny objawił się już tutaj żal, że czcigodny prezes Majer nie przybył na zjazd dla reprezentowania Akademii Umiędności. Wreszcie dr. Pronka rozdał swą rozprawę o zadaniach i organizacji stanu lekarskiego.

Hotel „pod Czarnym koniem” był główną kwatery Polaków. Tam też mieścił się komitet zjazdowy, który każdego z nas zaopatrzył w bilety na teatr, ucztę, wieczór urządzony przez towarzystwo lekarzy czeskich, na wycieczkę, na które to festyny wszyscy Polacy zaproszeni zostali. Prócz tego każdy z nas otrzymał osobnie oprawy przewodnik po mieście, i sprawozdanie czeskie ze zjazdu krakowskiego, tudzież pamiętnik drugiego zjazdu lekarskiej i przyrodników czeskiej, wydany przez dr. Reymana, dr. Maixnera i prof. Bause'a. Dzieło to obejmuje wszelkie gałęzie wiedzy przyrodniczo-lekarskiej, a mianowicie: ogólny pogląd na mechanikę, fizykę, astronomię przez dr. Pokornego, pogląd na czeską literaturę przyrodniczą przez dr. Bause'a. Chemia opracowana przez Reymana, archeologia przez Smolika. Dział lekarski opracowany został przez dr. Chodowskiego, Maixnera i Veydowskiego. Oprócz wymienionych prac umieszczono w pamiętniku znakomitą pracę prof. Zoubka „O wskrzeszeniu

uniwersytetu Karłowego” i wiele innych cennych rozpraw naukowych. Polacy powitali tę pracę z radością, życząc trwałego rozwoju czeskiej wiedzy i jej tryumfu.

Dziennik zjazdu *Oznamowatel* zawiadamia członków o programie każdego dnia. W ogóle na zjeździe było zapisanych około 800 członków i uczestników a na ich przyjęcie ofiarowało miasto i wydział krajowy po 10 tysięcy zlr.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 2 czerwca.

Zwinięcie istniejącego w Petersburgu Wydziału do spraw finansowych Królestwa Polskiego ostatecznie postanowieniem zostało. *Strana* mówi z tego powodu, że uznawana dotąd corocznie przez Radę państwa potrzeba istnienia tego Wydziału, obecnie usunięta została na drugi plan. Wydział spraw lasów rządowych w Królestwie Polskiem i gospodarstwa leśnego przechodzą do ministerstwa dóbr państwa. Związują więc teraz ostatnią odrębną instytucję dla spraw Kongresówki.

Kłeska pożaru w Kownie jak pisze *Gołos*, okazuje się, po bliższem rozpatrzeniu — nierównie większą, aniżeli pierwotnie donoszono. Szkody i straty ocenione na 600,000 rubli stanowią tylko sumę, na jaką spalone ruchomości i nieruchomości były w Towarzystwach ogniowych zabezpieczone. — Lecz podana suma nie mieści strat, jakie ponieśli pogorzelcy w nieruchomościach niezabezpieczonych — a straty te obliczają obecnie znacznie wyżej; okazało się także, że i wiele mniejszych nieruchomości ubezpieczonych nie było, tak, że straty w samych nieruchomościach na 1 mil. rs. przeszło obliczają. Kłeska to tem dotkliwsza, że dotknęła przeważnie ludność niezamożną, lub całkiem biedną, jak drobni kramarze, rzemieślnicy, wyrobnicy. Utworzony komitet zapobiegł na razie głodowi między pogorzelcami i postarł się o pomieszczenie chwilowo nieszczęśliwych — ale nie ma żadnych środków, by mógł przynajmniej rzemieślników zaopatrzyć w narzędzia i warsztaty niezbędne do prowadzenia ich rzemiosła.

O audyencji dr. Löwensteina u cesarza w sprawie emigracji żydowskiej donoszą dzienniki wiedeńskie, że cesarz przyjął każdorazowo bardzo łaskawie i słuchał go z uśmiechem. Dr. Löwenstein skrocił obraz nędzy i prawdziwej rozpacz, panującej między emigrantami. Wskazał po tem na to, że w Rosji jeszcze 3 do 4 milionów żydów obawia się może takiego samego losu, i upraszał wreszcie o łaskę i pomoc cesarską w obec tego stanu rzeczy — który zresztą i dla Austrii samej może bardzo smutne sprowadzić następstwa. Cesarz był tym opisem bardzo wzruszony i dopytywał się szczegółowo, co zarządzone pod względem wyżywienia, odziania i dalszego transportu wychodźców. Po wysłuchaniu tych szczegółów powiedział cesarz: „Żywie największe i najgorętsze współczucia dla nieszczęśliwych tych wygnanych bez ojczyzny, i bądźcie pewni, że całą tę niedolę tysięcy niewinnych a nieszczęśliwych żywo uczuwać. Sledzę tej sprawy z całą uwagą. Rząd mój uczyni wszystko, co w jego mocy, aby biednym wygnancom dopomóc. Powiedz pan tym nieszczęśliwym, iż mogą być pewni mojej opieki.” Na tem audyencya się skończyła.

Powrotny spis emigrantów w Brodach, wykazał cyfrę 12,500. Do poniedziałku na 1500 wyjechał do Ameryki. Utrzymanie i wyżywienie ich w Brodach ma być nędzne. Codziennie przybywają nowi — a wczoraj 1 b. m. miało ich znowu 400 przybyć. Gwałtowna jest potrzeba odzieży. Według telegramu z Pragi do *W. Allg. Ztg.* miał kierownik rządu krajowego na Szląsk p. Baquehem otrzymać od hr. Taafego polecenie zasiągnięcia dokładnych informacyj co do tego, w jaki sposób możnaby zadość uczynić życzeniom Polaków i Czechów na Szląsku.

*Dziennik Posen.* podaje ostatni list Fischhafa w obszernem streszczeniu, pisze o niem co następuje:

„Otóż to stare, nie dość wysokiego uznania godne prawdy programu dr. Fischhafa. Uszanowanie narodowości, narodowych uczuć i narodowych własności postawione na wysokości należnej zasady państwa o różnych pierwiastkach narodowych, jako *conditio sine qua non*, równie rozwoju i powodzenia pojedynczych jednostek jak grup narodowych, jak całości państwa, poniżenie i krzywdzenie praw jakiegobądź narodowości, przedstawione jako kula ciężka u nogi, skazanej mimo to postępować naprzód.

„Zdawkowe niby to i znane powszechnie prawdy, mimo to przecież tak przepominane i ponowierane w praktyce, iż głośno przyznawanie się do nich, iż żądanie udzielenia im praw i życia w normalnie funkcjonującym organizmie państwowym uderza nas dodatnio i korzystnie.

„Program dr. Fischhafa przekonywa nas, jest nam widocznym dowodem, że w głowach i sumieniach Niemców austriackich świata i widnieje, że zastęp bezwzględnych centralistów niemieckich topnieją między nimi, że pojmują narazicie polityczny organizm, w którym siebie mogą oglądać nie na uprzywilejowanym, lecz na równo uprawnionem stanowisku. W ten sposób uważając rzeczy, nabiera program dr. Fischhafa rzeczywistej wagi i praktycznej doniosłości, a jeśli by sobie życzyć czego, to chyba tylko, aby podobna jutrzanka Niemców austriackich mogła, im prędzej, tem lepiej, zaświtać i ich pozaaustriackim braciom.”

Półrządowe dzienniki austriackie, nie mogąc z zasadniczego punktu zaskakować programu Fischhafa, starają się rzecz całą przedstawić jako poronioną, i odmawiać wszelkiego znaczenia tworzącej się „niemieckiej partii ludowej”. Przewidują jej klub Coroniniego, który ma być w związku. Ze Coronini nie przystąpił do „stronnictwa ludowego”, pisaliśmy od razu. Bardzo też być może, iż uda mu się utworzyć grupę postów, którzy chcą się wyemancypować od terroryzmu zjednoczonej lewicy, i uznają szkodliwość systematycznej opozycji dla samej opozycji, a z drugiej strony lekają się zbyt postępowych idei. W takim razie klub Coroniniego miałby też wielką zasługę, że przyczyniłby się do rozbiecia i osłabienia partii kasyna praskiego,

ale czy będzie mógł podnieść nowy, wyraźny a dość sympatyczny program — wątpimy. W „stronnictwie ludowym” widzimy więcej warunków, zapewniających mu przyszłość, bo program jego wśród ogółu ludności niemieckiej z pewnością sympatyczniej znajdzie przyjęcie, aniżeli niezdeklarowana partya „środkowa”.

Niepojęty jest opór sądów w mieszanych powiatach niemiecko-słowiańskich przeciwko rozporządzeniu językowemu ministra Prązka. Sądy powołują się na niezawisłość sędziowską, a powołują się najfałszywiej. Ta niezawisłość bowiem odnosi się do spraw judykatury, sędziemu nikt nie może nakazać jak ma specjalny wypadek jakiś rozstrzygnąć, jaki ma wydać wyrok, czy ma śledztwa zaniechać i t. p. Ale w sprawach wewnętrznego urzędowania, sąd podlega ministerstwu, i minister ma prawo co do manipulacji, co do języka urzędowego, wydawać rozporządzenia obowiązujące. Niezawisłość stanu sędziowskiego nie idzie tak daleko, żeby sędzia miał wybór języka urzędowego. Coby powiedziano w Wiedniu, gdyby tam sędzia Polak żądał od stron niemieckich tłumaczenia dokumentów na język polski, i powoływał się na swą niezawisłość? To też nie dziwny się półrządowym doniesieniem, że istnieje zamiar zmuszenia opornych sędziów surowymi karami dyscyplinarnymi do przestrzegania rozporządzenia językowego.

Organa detronizowanej partii hegemonów niemieckich dałyby wiele za to, żeby można wywołać jakąś antyniemiecką awanturę w Czechach. To też kiedy w Pilźnie czeskiem odbywały się ostatnimi dniami niemiecka uroczystość śpiewaków — korespondenci różnych wiedeńskich dzienników donosili, iż grozi jakieś niebezpieczeństwo, i że władze przedsięwzięły nadzwyczajne środki ostrożności dla ochrony Niemców. Wszystkie te doniesienia okazały się fałszem, obliczonym tylko na prowokację. *Urządowy Prager Abendblatt* zapewnia stanowczo, że „władze tyle miały zainteresowania do zdrowego zmysłu czeskiej ludności Pilzna i tamtejszej reprezentacji gminy — i jak się okazało, zaufanie to było uzasadnione i zasłużone — że nie przedsięwzięły żadnych nadzwyczajnych zarządzeń, ani też owego rozwinięcia siły zbrojnej, istniejącego tylko w rozbudzonej fantazji prawdomównych korespondentów”.

Tylekroć już rozpuszczano fałszywe wieści o okrucieństwach popelnianych przez fanatycznych talmudystów na dzieciach chrześcijańskich — że kiedy ostatnimi dniami wieść o podobnym fakcie powstała w Węgrzech i obdłbiła się o ściany parlamentu węgierskiego, pominieliśmy ją milczeniem, zaliczając ją do rzędu zwykłych ludowych legend o „krwi chrześcijańskiej na macie”. Tymczasem sprawa ta nabiera z dniem każdym więcej cechy prawdopodobieństwa. W Tisza-Eszlar na Węgrzech miał żydowski szlechter Józef Szwarz zwać do siebie dziewczynkę chrześcijańską i w nocy w przedśionku bójnicy w obecności żony, czterech innych szlechterów i kilku członków gminy podrażnął jej gardło, a krew zebrał w misy. Szlechter został więzionym wraz z 9 innymi osobami. Podobno własni jego synowie świadczą przeciw niemu. Podobno znaleziono już ciało zamordowanej, którą matka jej daremno przez czas dłuży poszukiwała. Wszystko to uważalibyśmy tylko jako pogłoski, gdyby nie okoliczność, że sąd już od trzech tygodni prowadzi śledztwo i dotychczas go nie zawiesił, więc musi być jakieś faktyczne poszlaki zbrodni — a powtóre że nawet najpoważniejsze dzienniki węgierskie, które pewno nie chciałyby się kompromitować, traktują rzecz bardzo poważnie, podają liczne szczegóły i poszlaki. Wypadek ten wywołal niesłychane wrażenie, nietylko w Węgrzech ale i poza ich granicami — i z nateżeniem oczekuje się zupełnego wyjaśnienia tej zgroźnej przemyślnej sprawy.

Ciekawym jest fakt, iż sąd miał rabina z Nyręghyza przesłuchać jako rzeczoznawcę co do tego, czy według przepisów talmudu morderstwo takie jest dopuszczalne.

Dnia 1 b. m. telegrafują z Tisza-Eszlar, iż miało tam przyjść do starć ulicznych między żydami a chrześcijanami. Wiadomość ta dotąd nie jest potwierdzoną.

Powstanie w Dalmacji zdaje się już być zupełnie ukończonym — przynajmniej urzędowe już nie słowa, ale czyny zdają się to stanowczo potwierdzać. *Do Pester Lloyd*a bowiem donoszą z Raguzy, że tamtejsza komenda wojskowa dla południowej Dalmacji i Hercegowiny, już została rozwiązana. Fmp. Jowanowicz przybył 30 maja do Zary, zatrzyma się tam przez kilka dni, a potem udaje się do Wiednia, ażeby zdać raport i przedłożyć wnioski. Rezerwowi oficerowie otrzymują już pozwolenie powrotu. Sztaby i wszystkie wojska stojące w terytorjach powstańczych, pozostają w razie w dotychczasowym składzie, póki nie będzie ukończony z końcem lipca pobór wojskowy w Hercegowinie, i budowa fortyfikacji dostatecznie nie postąpi. Tylko 79 i 80 batalion obrony krajowej, złożony wyłącznie z Dalmatyńców, a mianowicie z górnej i środkowej Dalmacji, już wkrótce odejdzie z południa, i rozpuści do domu swych ludzi, którzy od czterech miesięcy stoją pod bronią. W starostwie Raguzy pobór do obrony krajowej odbył się w zupełnym porządku. Dostawiano 155 ludzi. I w starostwie Kattaro pobór odbył się spokojnie, tylko 1/4 obowiązyanych nie stawili się. Właściwa chwila krytyczna będzie w miesiącu lipcu, kiedy przeprowadzony będzie pobór w powiatach hercegowińskich, położonych wzdłuż granicy czarnogórskiej (Foza, Gacko, Bilek i Nevasinie). Przed rozwiązaniem swem przesłała komenda wojsk do ministerstwa wojny wnioski o wynagrodzenie oficerów, lekarzy i żołnierzy, którzy się odznaczali w ostatnim okresie powstania.

Z Petersburga donoszą do *Politische Correspondenz*: Koronacja carska jest nie przebrany obecnie tematem dla dyskusji prasy zagranicznej. Pogłoski o nowem jej odroczeniu jakoteż najróżnorodniejsze domysły o powodach które skłoniły rząd carski do tego, powtarzają się uparcie. Wszystkie w sprawie tej podawane wieści opowiadane są jednak jak zapewnia *Pol. Corr.* wszelkiej podstawy a to z powodu, że czas koronacji nie był jeszcze dotąd nigdy stałe oznaczony. Względ na stan carowy i spodziewane powiększenie się carskiej rodziny nie pozwalają ogłosić żadnego bliżej ułożonego programu koronacyjnego. Koła dworskie i rządowe oświadczyły się za drugą połowę sierpnia, jednakowoż termin ten ustanowiono tylko ewentualnie i z wielkimi zastrzeżeniami. Zaproszeń urzędowych na uroczystości koronacyjną, nie wysłano dotąd nigdzie, co z resztą jest bardzo naturalnem wobec wyżej określonego stanu rzeczy. Wszystkie pogłoski w innem świetle przedstawiające sprawę koronacji należą do zakresu czystych urojeń i domysłów dziennikarskich.

Kwestya żydowska w Rosji wchodzi obecnie w nową fazę jej przeobrażenia. Kiedy miliony już mienia żydowskiego zrabowano lub zniszczono, a całe dzielnice miast stoją opuszczone skutkiem wychodźstwa emigrantów na zachód, rząd rosyjski począł przemysliwać nad środkami położenia tam dalszemu porzadzaniu. Obok ogłoszonych już w dzienniku urzędowym środków represyjnych przeciw wszystkim biorącym udział w ruchach żydowskich, w kołach rządowych coraz więcej występują ma poparcia projekt czynniejszego wystąpienia w obronie uciesionych żydów i obmyślenia środków prewencyjnych, któreby na przyszłość wykluczyły wszelką możliwość nawianiania się nowych kramof. Dr. Mandelstamm autor przedłożonego rządowi programu obrony żydów, zaważany z został do hr. Ignatiawa, który przyjął go miał bardzo dobrze i wyraził wielkie zadowolenie co do przedstawionego mu sposobu działania. Jeżeli projekt dr. Mandelstamma będzie przyjęty i w życie wprowadzony, to jak w kołach dobrze poinformowanych zapewniają rozpoznaje się dla żydów w Rosji era błogiego pokoju i wyjątkowej pomyślności. W ks. Michał osobiście sprawą tą zajmuje się bardzo żywo; w ostatnich czasach przyjmował on u siebie bardzo wpływowego bankiera żydowskiego Günzburga, który po dłuższej audyencji wyszedł pełen jak najlepszej myśli.

Jak donosi *Golos*, na zebraniu ziemstwa w Nowoczerkasku, odbytem w ostatnich dniach, debatowano o konieczności proszenia rządu, by rozszerzył samorząd w tak zwanym Obwodzie wojska dońskiego. Prowincya ta miała nadane pewne przywileje, skutkiem których samorząd jej dawniej był obszerny i doniosły. Po wprowadzeniu instytucji ziemstwa, okazało się, że prawa samorządu ziemstwa są nierównie mniejsze aniżeli te, jakie miały prowincya ta dotąd się cieszyła i że dońcy tylko stracili na zmianie. Dla tego pojawiły się głosy przeciw ziemstwu a za wprowadzeniem dawnych urzędów. Wybrana w celu rozpatrzenia tej kwestyi komisya — przyznając, że rzeczywiste wprowadzenie ziemstwa ograniczyło dawne swobody i przywileje tej prowincyi, na wniosek jednego z okręgowych marszałków szlachty Dońskiego zdecydowała, aby prosić rząd o udzielenie dońskiej prasie praw i ulg wydawnictw bez cenzury w stolicach, a także o przyzwolenie w wojsku dońskim urzędzenia jak można najszerszych praw samorządu.

*Ruskiej Kurjer* donosi, że na Podolu zdarzają się w ostatnich czasach nader liczne pożary, przyczyną prawie wszędzie podpalenie, a także w tej gubernii prawie we wszystkich fabrykach uwalniają od roboty wielu bardzo robotników, którzy pozostają bez wszelkiego zajęcia i utrzymania.

Otrzymałmy pamiętniki ks. Jurjewskiej, żony zmarłego cara, ironicznie przeważnie *la grande dame*, które wyszły w Bazylei pod tytułem i pseudonimem *Alexandre II. Details inédits sur sa vie intime et sa mort*. Nic one ciekawego nie zawierają prócz szczegółów stosunku cara z księżniczką Dołgorukow, która miała lat 18, a on 48 gdy się ten stosunek rozpoczął, tudzież, że car zaoszczędził podczas swego panowania 65 milionów rs. Pozyście czulej pary było bardzo szczęśliwe w skutek czego księżna miała wpływ na sprawę państwa i na doradców carskich. Wreszcie znajdujemy w pamiętniku dwa memorjaly zwaryowanego jakiegoś moskala, który raz dził carowi aby podbił świat cały.

W Niemczech wielkie wywołuje zaniepokojenie zamierzone podwyższenie cla od niektórych przedmiotów przywozu, które wejść ma w życie już z dniem 13 lipca. Powodem tego jest, iż domy handlowe w zupełnej są niewiadomości, które właściwie artykuły zostaną wyżej celone, a jak powszechnie napewno utrzymują, koła decydujące nie dotąd w sprawie tej stanowczego nie postanowiły. Kwestya podwyższenia cla ma przyjść dopiero pod obrady parlamentu, i stosownie do powziętej uchwały ma być rozstrzygnięta. Doniesienia zaśm dzienników o szczegółach tej sprawy przyjmować należy z wielkiem zastrzeżeniem.

Zawiazany we Wrocławiu komitet w celu popierania ekonomicznego połączenia Austrii z Niemcami i wydaną przegaz odezwę, o której wczoraj donosiliśmy, wita organ ks. Bismarka *Nord. Allg. Ztg.* wyrazami sympatycznymi nazywając, tendencyjną tę odezwę „patryotyczną i pożyteczną” (*gemeinnützig*), wyraża tylko łatwy do zrozumienia żal, iż interesa ekonomiczne Austrii i Niemiec nie znalazły lepszego pośrednika, jak deputowanego Schoenerera.

Sądy pruskie złożyły już niejednokrotnie dowody swej bezwzględnej szlachalności wobec rządu świadczące o ogólnym upadku moralności i poczucia godności w narodzie niemieckim. — Nowy tego dowód znajdujemy w wyroku niemieckiego trybunału państwowego, wydanym przeciw jakimś kolporterowi zwyczajnych kartek wyborczych do głosowania. Trybunał uznał w tych kartkach przestępstwo prasowe, podpadające pod ustawę o socyalistach jedynie dla tego, że na nich wydrukowane było nazwisko kandydata partii socyalistycznej. Wyrok ten wywołał niezadowolnienie nawet między twórcami ustawy o socyalistach, a p. minister Putkammer pozwolił sobie nawet zganić wprost takie tłumaczenie ustawy; w prasie zaś niemieckiej odezwały się głosy żądające, aby parlament niemiecki wydał interpretację autentyczną do ustawy o socyalistach, któraby na przyszłość zapobiegła tak niedorzecznym wyrokom i zabezpieczyła wolność wyborów przed zamachami trybunału państwa.

Pierwszem zadaniem mającego się wkrótce zebrać Sejmu pruskiego będzie ostateczne zatwierdzenie kwestyi monopolu tytoniowego. Wiadomo, że komisya sejmowa odrzuciła wniosek odroczenia tej sprawy do jesieni, a przyjęła wniosek przejścia do porządku dziennego nad całą ustawą. Jakkolwiek uchwała ta komisji monopolowej uspokoiła nieco zawziętych przeciwników monopolu, których interesa materialne ściśle są zwią-

zane z utrzymaniem obecnego stanu, to jednak już dzisiaj w tych samych sferach powstają nowe obawy co do następstw odrzucenia monopolu tytoniowego. Przy otwarciu bowiem parlamentu zapowiedział rząd ogólnikowo, iż jeżeli straci nadzieję przeprowadzenia monopolu tytoniowego, natenczas ucieknie się do innych środków w celu przeprowadzenia reformy podatkowej. Owóż te inne środki budzą pewien niepokój w sferach finansowych, niektórzy bowiem dzienniki już dzisiaj przewidyują, iż zamierzona reforma podatkowa ma polegać na zaprowadzeniu podatku od rent, którego projekt już dawniej miał przygotować minister skarbu Bitter.

Gazeta krzyżowa potwierdza wiadomość, iż rząd pruski utworzył osobną komisję, mającą obmyśleć środki zapobieżenia zubożeniu następstwem pod względem sanitarnym i politycznym tłumnej emigracji żydów. Wszystkie inne dzienniki niemieckie wspominając o tem postanowieniu rządu, wyrażają konieczność szybkiego działania.

Depesze o długu oczekiwanym i odkładane, od powiedzi Freycineta na interpelację *De la fousse* a w sprawie egipskiej, otrzymaliśmy dopiero w nocy. Sprawdziła się wiadomość, że Freycinet uchwylił się pomysłu europejskiej konferencji jako deski zbawczej, i pomysł który ma od wczoraj, umie przedstawić tak, jak gdyby go miał od początku zakwalifikować egipskiego. Zapewnia więc, że myśl interwencji zbrojnej nigdy nie powstała w jego głowie, że jedyną modłą pokojowego załatwienia sprawy jest wyrok koncertu europejskiego, że Francya weźmie ciężar, czy mandat, nałożony jej przez Europę w Egipcie. Podstawą konferencji jest status quo Egiptu, jego całość i niezawisłość i nietykalność istniejących formantów. Następują znane „apostrofy” na temat polityki awantur, do których się rząd popełnił nie da. Treść krytyki Gambetty nie jest jeszcze z depeszy dość widoczna. Protestował przeciw zarzekaniu się wszelkiej zbrojnej interwencji, podnosił kwestyę, co Francya powie na kongresie, gdyby jej żądania nie były wysłuchane, podnosił, że oświadczenie z góry, że Francya przyjmie uchwały konferencji, jest wyznaniem słabości Francyi. Freycinet przeciwstawił swoją politykę polityce bezpośredniej interwencji, domagając się od Izby wyboru między dwoma kierunkami. Wreszcie Izba przyjęła porządek dzienny wraz z wotum zaufania większością 298 przeciw 70 głosom.

Więć na miejsce anglo-francuskiego duetu koncert europejski. Anglia przyjęła propozycyę, przyjmie ją cała Europa. Zapomniał Freycinet, że niedawno mówił o pierwszorzędnym interesach i uprzywilejowanym stanowisku Francyi w Egipcie. Dziś nie Francya ale Europa ma decydować o granicach tego uprzywilejowanego stanowiska. Nieraz już podnosiliśmy, że pomimo całego interesu Niemiec, żeby Francji przysporzyć kłeski i kłopotów gdzie się da, to granicą tej polityki w obecnej chwili jest obawa przed kłeską obecnego gabinetu francuskiego i przed Gambettą. W ten sposób tłumaczy się dziś poparcie franko-angielskich żądań u Porty co do poparcia Kedywa, uznania jego oporu przeciw żądaniom notabłów i wojska, powołania Arabiego wraz z innymi ministrami do Konstantynopola, w celu złożenia obrachunku z ich postępowania.

Postawie: niemiecki, austro-węgierski, włoski i rosyjski poparli u Porty powyższe punkta żądania Anglii i Francyi. Porta jeszcze nie odpowiedziała. — Już samo wytrącenie z rąk Francyi wyłącznego załatwienia egipskiej kwestyi, jest dla niej kłeską. Jakkolwiek będzie wyrok konferencji, choćby jak daleko sięgał mandat dany przez nią dwóm zachodnim mocarstwom, to pewna, że prawo zwierzchnicze sultana w Egipcie przestaje być platoniczne, przestaje być teoretyczną floskulą międzynarodowego kodeksu. Rola jego w interwencji egipskiej jest zapewniona, a i nadal zachodnie mocarstwa wiedzieć będą, że dotykając jakiejś egipskiej sprawy, dotykają i Turcyi i co za tem idzie, tych mocarstw Europy, którym na wzmożeniu i odszkodowaniu Turcyi za europejskie ubytki dziś jeszcze zależy.

Co do tendencji Turcyi i polityki panislamistycznej nie ma zresztą nigdzie wątpliwości. *Temps* tak bliski gabinetowi Freycineta, charakterystyczny jego dążności. Porta stara się tytułem przywrócenia porządku w Egipcie, cofnąć najprzód fermy od r. 1840 i od 1866 po 1879 Egiptowi udzielone, a następnie zamienić interwencyę w okupacyę. Organ Gladstone *Daily News* oświadcza, że niemożliwem jest przyzwolicie na to, żeby flęka tureckiego zwierzchnictwa w Egipcie, miała się zamienić w czyn trwały. *Times*, który oddawna przemawia za użyciem Turcyi pod kontrolą do interwencji, przestrzega jednak przed maksymą ulubioną w Turcyi: *J'y suis, j'y reste*. Oczywiście, że zanim jeszcze konferencya się zbierze, wypadki egipskie mogą pociągnąć niejedną kreskę przez dyplomatyczne rachuby.

W sobotę przemawiał na bankiecie w kryształowym pałacu w Sydenham danym na cześć *Speaker*a Izby, Sir Hen. Bruce w sprawie irlandzkiej. Przewodnicząc Izby oświadczył, że od czasu unii anglo-irlandzkiej nigdy Izba gmin nie była równie do ustępstw i sprawiedliwości usposobioną jak obecna. Pomimo ciężkich prób na jakie wrogi porządku to dobre usposobienie Izby wystawiają, trwa ona w swej dążności. Ale położenie w Irlandyi uniemożliwia wszelką pokojową uciążliwą pracę. Związki tajne paraliżują wszystko. Przed przywróceniem porządku nie da się nie skutecznego zdziałać ani dla Irlandyi ani dla państwa. Więć najprzód żąd przywrócić, a potem sprawiedliwie i szlachetnie z Irlandyą postępować i postawić ją na równie stopie z Anglią.

Cameseasse prefekt policyi Paryża został usunięty. Od czasu użycia broni policyi przeciw studentom, którzy chcieli wyposzyc z *quartier latin* demoralizatorów publicznych, i wyleczyć studentkę dzielnicy z choroby społecznej i moralnej, której policya z drogi schodziła, stał się Cameseasse nie możebnym. Umiął on wystąpić z energią nie w porę przeciw studentom, a nie umiał zająć stanowiska wobec tak imponującej manifestacji komundarów, których 800 obchodziło pamiętkę rocznicy upadku komuny na *Père la Chaise*.

Cameseasse prefekt policyi Paryża został usunięty. Od czasu użycia broni policyi przeciw studentom, którzy chcieli wyposzyc z *quartier latin* demoralizatorów publicznych, i wyleczyć studentkę dzielnicy z choroby społecznej i moralnej, której policya z drogi schodziła, stał się Cameseasse nie możebnym. Umiął on wystąpić z energią nie w porę przeciw studentom, a nie umiał zająć stanowiska wobec tak imponującej manifestacji komundarów, których 800 obchodziło pamiętkę rocznicy upadku komuny na *Père la Chaise*.



Staraniem Czytelni Ludowej w Krakowie wyszła już z druku... SERYA I. Ilustrowanego Skarbcza Polskiego. Dzieje Polski w obrazkach.

FABRYKA LIN DRUCIANYCH W DROHOBYCZU JANA BATOROWICZA. nagrodzona medalem na wystawie krajowej we Lwowie 1877 r. - wyrabia wszelkiego rodzaju liny z drutu cynkowanego.

DRUKARNIA ZWIĄZKOWA w Krakowie, ulica ś. Jana, w Hotelu Saskim. przyjmuje do druku: DZIEŁA, BROSZURY, CZASOPISMA, TABELI, CYRKULARZE, OGŁOSZENIA, RACHUNKI, BLANKIETY KUPIECKIE, CENNIKI, PROGRAMY, ZAPROSZENIA, NACZŁKI NA LISTY I KOPERTY.

Expedytor pocztowy kaucjonowany, z dłuższą praktyką, poszukuje posady przy nie erarialnym urzędzie pocztowym. Adresa „W. K. Nr. 105 poste restante Kołaczecze“.

„Ilustrowany Skarbczyk Polski“ który obejmować będzie obszernie opracowane dzieje Polski, a nadto każde panowanie skrócone wierszem przez p. M. Ilnicką.

LINOLEOWE KOBIERCE KORKOWE Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, niezbędne dla will, doskonała ochrona przeciw wszelkiej wilgoci.

F. C. Collmann's Nachfolger (A. Reichel) w Wiedniu, I., Johannesgasse 25. 45-10

propinacya z gorzelnią i browarem piwnym lub sama tylko propinacya do wydzierżawienia na lat kilka.

Środki Lekarskie i Toaletowe wyrobu Józefa Trauczyńskiego aptekarzy „Pod Koroną“ w Krakowie.

Wino chinowe i wino chinowe z żelazem... Pastyłki balsamiczno-żółte... Ekspelerin, działa otwierająco na osłabione mięśnie.

Allyl niezawodny środek przeciw migrenie i neuralgii. Pasta piekności. Mydło toaletowe. Woda do ust.

KRYNICA. HOTEL „pod trzema różami“ w najbliższym sąsiedztwie łaźni i parku położony, przeszedłszy na własność trzeciej osoby.

Wielmożny Panie Dobrodzieju! Upraszam o łaskawe nadanie mi znów 2 flakonów pańskiego wyrobu Balsamu zdrowia.

Essencya tanno-topianowa. Onodny plaster krakowski na wszelkie zastarzałe rany i skaleczenia.

Ukończony leśnik z najchlebniejszymi świadectwami Akademii Leśniczaj w Wiedniu, oraz z 5-letnią praktyką.

Kupię kilka centnarów Kchmielu z r. 1881. Adres: „G. 100 post. rost. Gorlice“.

ZAKŁAD KAPIELOWY w Rabce u wód słonych jodo-bromowych, najskuteczniejszych w chorobach skrofuleznych, guścowych, syfilistycznych.

Kapelusze Damskie najmodniejsze i w wielkim wyborze, znajdując się w Magazynie Strojów Damskich.

Najlepsze ochmistrzynie, nauczycielki, bony, niemieckiej, francuskiej, angielskiej narodowości.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY I ŻELAZNY LIGOTKA (CAMERAL ELLGOTT) na Szląsku Austriackim, godzina drogi od stacyi Kosiżko-Bogumińskiej.

Table with 2 columns: Kursa miejscowe i giełdowe. Locations: Kraków, Lwów, Wiedeń. Includes exchange rates for various currencies and commodities.

Table with 2 columns: Obligacje i pożyczki. Includes details for various bonds and loans, such as 'Obligacje ind. Bukowińskie' and 'Różne inne pożyczki'.

Table with 2 columns: Obligacje i pożyczki. Includes details for various bonds and loans, such as 'Obligacje ind. Galicyjskie' and 'Różne inne pożyczki'.

Table with 2 columns: Kursy walut i bankowe. Includes exchange rates for various currencies and bank-related information.